Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
743. Scrivono il vescovo con il clero, il podestà con i soldati e il popolo. In meno di un mese, messaggeri influenti sono inviati alla sede apostolica.	27,4. Quid plura? Scribit <i>episcopus cum clero, potestas civitatis cum militibus et populo; et necdum post mortem sancti mense completo, ad apostolicam sedem nuntios, morum gravitate pollentes et conditione venerabiles transmittunt.</i>	13,5. Ad hoc itaque negotium exequendum, tam honorabiles conditione quam morum <i>gravitate pollentes nuntii</i> destinantur→; ...			15,2. <i>Episcopus</i> igitur <i>cum clericis, potestas cum civibus</i> Paduanis, deliberato consilio, <i>necdum post mortem viri sancti mense completo,</i> pro dicto negotio, <i>solemnes nuntios ad curiam</i> destinant.	10,52. ... famosi et celebres <i>nuntii ad curiam destinantur</i> ←.
744. Sono ricevuti con favore dal papa Gregorio IX e l'intera curia.	27,5. Qui, cum, paucis interjectis diebus, apostolicis se aspectibus praesentassent et adventus sui causam diligenter exposuissent, a domino Gregorio papa IX et universa curiae frequentia gratissime <i>recepti sunt</i> ;...	13,5. ... qui ut <i>venientes viae causam exponunt, gratulanter ac benigne a curia Romana recepti sunt</i> →.				10,53. Venientes igitur <i>benigne a summo pontifice sunt recepti</i> ←; ...
745. Molti sono stupiti per la rapida gloria del santo e l'apparizione improvvisa di tanti miracoli.	26,6. ... quamvis non mediocriter multi eorum de festinata viri Dei gloria et <i>tantorum mirabilium subitatione</i> superadmirarentur audita.	13,6. Mirantur audientes ad hanc <i>tantorum subitationem mirabilium</i> improvisam; ...				10,53. ... et papa cum cardinalibus, tot et tantis auditis <i>miraculis,</i> redduntur adtoniti et suspensi.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
746. Il sacro collegio tratta la causa dei messaggeri. L'esame dei miracoli è affidato ai priori di S. Benedetto e dei Predicatori.	27,7. Convocatur revera sacra cardinalium contio, et super nuntiorum Paduanorum causa, sollemnis celebratur collatio. 27,8. Tandem, de communi omnium consilio, venerabili Paduanorum episcopo et prioribus Sancti Benedicti et fratrum Praedicatorum a summo pontifice miraculorum committitur examinatio.	13,6. ...quid facto opus sit, diligenti consilio tractant, tandemque certiore miraculorum inquisitionem simul et examinationem venerabili episcopo Sanctique Benedicti et fratrum Praedicatorum prioribus→, Paduanis, commendant. 13,7. Porro, reversis cum gaudio nuntiis, domini papae iussio divulgatur.			15,3. Quibus a domino papa Gregorio nono venerabiliter susceptis, ab eodem, de comuni fratrum suorum consilio, episcopo Paduano ac prioribus Sancti Benedicti et fratrum Praedicatorum miraculorum examinatio demandatur.	10,54. Committitur igitur episcopo Paduano et priori Sancti Benedicti et priori Praedicatorum, Paduanorum, miraculorum examinatio←.
747. I testimoni accorrono, i miracoli brillano.	27,9. Concurrunt undique utriusque sexus turba non modica, qui se per beati Antonii merita gloriosa, a diversis cladibus liberatos testimonio veritatis adfirmant; et hinc inde maxima miraculorum multitudo coruscat.	13,8. Concurrunt laetabundi sexus utriusque non pauci, qui, sancti viri beneficia in semet ipsis experti, testimonium perhibeant veritati.				
748. Le testimonianze sono confermate da giuramento; i miracoli sono messi per scritto.	27,10. Datur auditis adtestationibus iureiurando firmatis et, multiplicatis veritatis testibus, approbata miracula rediguntur in scriptis.	13,9. Datur igitur adtestationibus locus; admittuntur testes, debitis circumstantiarum cautelis adhibitis; et probata legitime miracula rediguntur in scriptis.				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
749. Per confirmare fede e miracoli, si indagano le circostanze.	27,11. Ad majorem denique fidei et miraculorum assertionem, conditiones personarum et facti subtilius inquiruntur: locus et tempus, visus et auditus et, si quae sunt ceterae testibus adhibendae circumstantiae, studiosius annotantur.					
750. Il popolo insiste; per due volte vengono inviati messaggeri di fiducia.	27,12. Miraculorum igitur examinatione diligenter expleta, fideles populi Paduani strenua devotione coeptis insistunt, et secundo ac tertio, multiplicatis nuntiis, ad apostolicam sedem fide dignos legatos destinant.					10,55. Quibus diligentius examinatis, cum adtestationibus laeti nuntii revertuntur.
751. Il vescovo di Padova invia Frati canonici, il priore di Monte Croce; il podestà, uomini nobili e influenti, conti e cavalieri, maggiorenti e gente del popolo.	27,13. Namque, ut de causae suae veritate et ex auditu digna devotione apostolicam sollicitudinem et cardinalium vigilantiam certiores redderent, venerabilis Paduanus episcopus, fratres et majoris ecclesiae concanonicos, una cum priore ecclesiae Sanctae Mariae de Monte Crucis; potestas vero, nobiles et potentes, comites et milites, cum non parva procerum frequentia ac populorum turba, <i>ad curiam transmisit.</i>	13,11. Ad haec personas plures, prioribus e religiosis et clero cum nobilioribus civitatis atque comitibus, plurimum venerabiles, eligunt, quos <i>ad curiam Romanam, tantarum patrocinio letterarum instructos, iterato transmittunt.</i>				

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
752. Scrivono maestri, studenti e letterati.	27,14. Scribit proinde favore digna magistrorum atque scolarium universitas tota; et litteras, visus et auditus testimonium perhibentes, mittit litteratorum contio, non leviter repulsam passura.					
753. Confermano con lettere due cardinali, legati in Lombardia e nella Marca Trevigiana.	<p>27,15. Super haec autem omnia scribit et quae – agente id Domino – se offerebat venerabilium cardinalium praesentia. Eo namque tempore dominus Oddo de Monteferrato et dominus Iacobus, electus Palestrensis, pro reformanda quarumdam civitatum pace, in Lombardia et Marchia Tarvisina legatione fungebantur→.</p> <p>27,16. Qui, cum dictae legationis occasione Paduam advenissent et mirabilia Domini oculata fide ac certissima veritate cognovissent, facti et ipsi veritatis testes, litterarum suarum patrocinio miraculorum fidem adstruebant.</p>	13,10. Duo autem sedis apostolicae <i>cardinales, legationis officio tunc</i> in Marchia Tarvisina <i>fungentes</i> →, eo tempore nutu divino Paduam venerant; qui rescribendis ad curiam litteris, suas etiam fide dignas ad confirmationem veritatis addebant, super hiis quae et ipsi iam <i>certa de beato Antonio fide cognoverant</i> →.				10,56. Et etiam <i>duo</i> Romanae Ecclesiae <i>cardinales, tunc</i> in partibus illis <i>legationis officio fungentes</i> ←, per litteras suas ea, <i>quae de beato Antonio certa fide cognoverant</i> ←, testabantur.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
754. Con queste lettere, i messaggeri si recano in curia e sono ricevuti dal papa e dalla curia.	27,17. Acceptis igitur epistolis, nuntii celeres curiam adeunt et, tantorum ac talium patrocinantibus litteris suffulti, a domino papa et universa curia benignissime recepti sunt.					
755. Il collegio cardinalizio affida al cardinale Giovanni, vescovo di Sabina, l'esame e l'approvazione dei miracoli.	27,18. Quid multa? Convenitur rursus et de beatissimi Antonii canonizatione in praesentia papae et cardinalium universitate propensius tractatur ac, coacto demum concilio, <i>domino Iohanni, Sabinensi episcopo generalis miraculorum examinatio et examinatorum approbatio commendatur.</i>	13,12. Quibus cum honore receptis, fit novus inter Ecclesiae principes super sancti canonizatione tractatus; a quibus <i>exminatio miraculorum et approbatio domini Sabinensi episcopo</i> denuo <i>commendatur</i> , ...				,
756. Questi in breve tempo adempi speditamente l'esame dei miracoli e la loro approvazione.	27,19. At dominus ille, super commissa sibi cura haud segnus agens, causam sollicitius promovit et, <i>insperato</i> cunctis temporis spatio, se super dictis examinatione et approbatione penitus <i>expedit</i> .	13,12. ... quae et ab ipso breviter <i>ex insperato</i> nec non et fideliter <i>expeditur</i> .				

10. La visione del cardinale

Il sogno del cardinale è l'eccezione che conferma la regola: la gloria del Santo deve prevalere su ogni dilazione di tempo e consuetudine. L'onore di evocarlo è riservato ancora una volta all'*Assidua*, seguita dalla *Juliana*, dalla *Raymundina* e dalla *Rigaldina*.

In questa mini-sezione, più che dalle immagini, il senso è portato da un susseguirsi di opposizioni: “*jucunditas/necessitas*” (*Assidua*, 28,1); “*contrarius prodigiis/contrarius veritati*” (*Rigaldina*, 10,57); “*nuntiis desolatis/providentia divinae pietatis*” (*Juliana*,13,14); “*consensus canonizationi/zelus consuetudinis*”

ecclesiasticae” (*Assidua*, 28,2); “reliquiae/non reliquiae” (*Assidua*, 28,7.8 e altri); “impeditor/promotor” (*Rigaldina*, 10,58.62; *Assidua*, 28,14); “sancti honor/consuetudo” (*Assidua*, 28,14; *Raymundina*, 15,13).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
757. Sorse una difficoltà imprevista.	28,1. Inter haec autem urget nova, et nuntiis Paduae improvisa, necessitas; ac praecedentium rite successuum, emergente causa, turbatur jucunditas.					10,57. Commissa igitur de novo examinatione miraculorum et in brevi fideliter expedita, ita quod qui contrariaretur tam claris prodigiis, videretur contrarius veritati: cum deberet per summum pontificem negotium expediri...
758. Alcuni cardinali, zelanti della consuetudine ecclesiastica pensavano di non dover procedere in fretta. Un anno non era ancora trascorso dalla morte di Antonio.	28,2. Erant namque <i>cardinales quidam, moribus</i> et litteratura inter ceteros principes ecclesiae non mediocres, qui, zelo consuetudinis ecclesiasticae ac temporis ducti brevitatem, super tanta <i>non tam praecipitanter agendum</i> causa, fore censebant, maxime quia <i>nondum</i> post mortem beati Antonii <i>annus</i> effluxerat; ideoque in eius canonizatione nonnisi debita temporis congruentia se consentire posse nec velle, cautius asserebant.	13,13. Tunc demum <i>quidam</i> illorum inconsuetam in talibus tantam <i>accelerationem</i> → contra processum <i>negotii</i> causabantur, eo quod <i>ab</i> ipsius sancti <i>transitu, nondum</i> adhuc <i>unius anni tempora</i> olvebantur.			15,4. Quorum certitudine infallibiliter comperta ac Romanae curiae nuntiata, <i>quidam cardinalium, moribus</i> reverendi ac circumspectione providi, <i>accelerationi</i> ← tanti <i>negotii</i> restiterunt, pro eo quod <i>a transitu</i> viri sancti necdum <i>annus</i> integer <i>effluxisset</i> .	10,57. ... <i>quidam de cardinalibus</i> inpediendo conabantur, quod <i>non</i> erat <i>praecipitanter</i> in tali negotio <i>procedendum</i>
759. Tra loro, uno era particolarmente deciso ad opporsi.						10,57. ... inter quos erat unus <i>praecipuus</i> impeditor.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
760. Ai messaggeri desolati fu vicina la Provvidenza divina che indicò a costui il suo buon volere.		13,14. Adfuit ad hoc nuntiis non modicum desolatis divinae Providentia pietatis, quae mirabilis id quod differendum omnino non erat, promovit;...				
761. Dio volle che questo rifiuto venisse per un tempo limitato, affinché tutto fosse attribuito alla grazia.	28,3. At qui gloriam suam non se alteri daturum, voce prophetica, testatur, hanc ad tempus verborum repulsam fieri voluit, ut tota simul operum consummatio gratiae tribuenda noscatur.				15,5. Omnium vero Gubernator, qui sanctos magnificat “gloria et honore”,...	10,58. Verum, cum ille impeditor expeditionem negotii retardaret,...
762. Al momento opportuno, indusse uno di loro alla canonizzazione di Antonio mediante una visione.	28,4. Nam et oportuno tempore misericorditer adfuit et ad sancti Antonii canonizationem unum eorum per visionem mirabiliter induxit.	... et uni ex hiis, qui subitationis impedimentum praetenderant, suum in hoc per huiusmodi visionem beneplacitum indicavit.			15,5. ... hoc <i>impedientum</i> caelesti prodigio mox amovit.	10,58. ... eum ab <i>impedimento</i> ostensa visio sibi divinitus revocavit.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
763. Vide il papa, i cardinali, e lui stesso officiante, in atto di consacrare una Chiesa e il suo altare.	28,5. Visio autem capitis eius haec fuit. <i>Vidit</i> , et ecce dominus papa, pontificalibus infulis decoratus, <i>ad consecrandam ecclesiam</i> nec non et altare, paratus adstabat; quem venerabilium corona cardinalium, sacris mysteriis ex more ministratura, cingebat. Inter quos <i>dominus ille</i> , officio aut dignitate non ultimus, vestibus sacris indutus, <i>ministraturus</i> accessit.	13,15. <i>Vidit</i> namque summum pontificem cum cardinalibus <i>in consecratione cuiusdam ecclesiae</i> →, - <i>se quoque administrante</i> cum ceteris <i>occupatum</i> ,...			15,6. <i>Vidit</i> enim <i>in somnis</i> quidam cardinalium dominum papam, pontificalibus decoratum, <i>consecrationi cuiusdam ecclesiae</i> se parare, collegio ei cardinalium assistente.	10,59. Videbat namque <i>in somnis</i> summum pontificem <i>in consecratione cuiusdam ecclesiae</i> ← <i>occupatum</i> , et <i>se</i> summo pontifici cum quibusdam aliis in consecrationis officio <i>ministrantem</i> .
764. Al momento della consacrazione, il pontefice chiese le reliquie per l'altare.	28,6. Appropinquante autem consecrationis hora, summus pontifex <i>reliquias</i> ex more <i>in altari</i> condendas <i>requisivit</i>	13,15. ... quoad usque tandem ad collocandas <i>in altari reliquias</i> est devenum.			15,7. Adveniente igitur consecrationis hora, sanctus pontifex <i>reliquias requisivit, in altari</i> , ut solet fieri, recondendas.	10,60. Cumque summus pontifex, procedens in consecratione, deberet reliquias reponere in altari, et reliquias quaereret, ...
765. Tutti risposero di non avere reliquie.	28,6. ... At illi nullas omnino se habere reliquias, quas ponerent, singillatim respondere.	13,16. Quaesitis itaque <i>reliquiis</i> , nec inventis, ...			15,8. Cumque assistentes assererent nullas <i>reliquias</i> se habere, ...	10,60. ... nec stantes sibi possent <i>reliquias</i> invenire,
766. Guardando, il papa vide vicino un cadavere, da poco defunto.	28,7. Ille vero quaerentis more in diversa ferens contuitum, vidit fortuitu <i>funus novum e vicino jacere, institis ligatum</i> .	13,16. ... <i>funus</i> quoddam recens ex latere coopertum jacens apparuit,...			15,9. ... videbatur <i>funus novum e vicino jacere, institis religatum</i> . Quod cernens summus pontifex: ..	10,60. ... e quodam funere recenti, de novo apparenti,
767. Chiese di portare queste reliquie.	28,7. Quod mox cum vidissent, ait: « <i>Adferte celeres reliquias has novas, ut in altari condamus eas</i> .»	13,16. ... de quo <i>sibi</i> protinus <i>dari reliquias</i> dominus papa poposcit.			15,9. ... «Has, inquit, <i>adferte novas reliquias, in altari recondendas</i> .».	10,60. ... summus pontifex petiit <i>reliquias sibi dari</i> .
768. Risposero che quelle non erano reliquie.	28,8. Qui, cum visum funus <i>non esse reliquias</i> instanter asseruissent: ...	13,17. Quibus has <i>non esse reliquias</i> respondentibus, ...			15,10. Assistentibus autem asserentibus funus esse, <i>non reliquias</i> :	10,61. Cumque adstantes has <i>non esse reliquias</i> responderent, ...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
769. Allora ordinò di togliere il drappo che lo ricopriva.	28,8. « <i>Tollite</i> , inquit, <i>velamentum quo tegitur</i> , et videte saltem quidnam sit <i>quod intrinsecus latet</i> ».	13,17. ... quantocius illos <i>iussit</i> accedere <i>funisque</i> opertum sine mora <i>detegere</i> →.			« <i>Tollite</i> ; ait pontifex, <i>velamentum quo tegitur</i> , ut videamus <i>quid interius abscondatur</i> ».	... <i>praecepit</i> summus pontifex ut <i>funus detegeretur</i> ←;...
770. Tolto il drappo, non sentirono nessun cattivo odore e facevano a gara per impossessarsene.	28,9. At illi ad corpus accedentes <i>pigris gressibus</i> <i>inviti procedunt</i> et, <i>iuxta praeceptum</i> , <i>pannum quo involutum fuerat</i> <i>velociter tollunt</i> . 28,10. Quod cum <i>discooperuissent</i> et <i>nullam penitus corruptionis foeditatem sensissent</i> , <i>conversis ad corpus</i> , <i>visae reliquiae in tantum placuerunt</i> ut, <i>se mutuo praevenientes</i> , <i>quid quis tolleret decertarent</i> .	13,18. Factumque est ut <i>discooperentibus in tantum reliquiae complacerent</i> , ut <i>earum quis primo quid tolleret</i> , etiam <i>mutuo decertarent</i> →.			15,11. Qui licet <i>inviti et tepidi</i> , <i>iussa implentes</i> , <i>viderunt corpus penitus incorruptum</i> ; et <i>inventis reliquiis congavisi</i> , <i>certatim quod poterant ex eis singuli decerpebant</i> .	10,61. ... quo detecto, <i>in tantum reliquiae complacebant</i> , ut <i>eorum primo quid tolleret etiam mutuo decertarent</i> ←.
771. Svegliatosi per la calca, si alzò e spegò ai suoi assistenti il sogno in favore della canonizzazione di Antonio.	28,11. Ad quam <i>concurrentium</i> , ut <i>videbatur</i> , <i>pressuram expergefactus dominus ille</i> , <i>post modicum surrexit</i> ; <i>vocatisque qui sibi adstabant clericis</i> , <i>mox visionem et interpretationem eius de beati Antonii canonizatione devotus exposuit</i> , <i>afirmans sancti canonizationem sine dubitatione futuram</i> .	13,19. Evigilans autem, <i>ipsos Paduanos</i> , “ <i>mane facto</i> ”, <i>pro foribus adstantes invenit</i> , <i>statimque suis visionem clericis enarravit</i> , et <i>de sancti eam canonizatione</i> → <i>congruenter exposuit</i> .			15,12. <i>Expergefactus igitur pater ille</i> , <i>qui hoc oraculo fuerat consolatus</i> , <i>dixit assistentibus sibi clericis: canonizationem sancti Antonii</i> ←, <i>hoc significatam somnio, imminere</i> .	10,62. Evigilans autem <i>mane</i> , <i>nuntios Paduanos prae foribus expectantes invenit</i> , et <i>de sancti Antonii canonizatione</i> ← <i>visionem sibi factam caelitus intellexit</i>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
772. Tornando in curia, incontrò, come guidati da volere divino, i messaggeri Padovani presso la sua porta.	28,12. Cumque ad curiam iturus de solio suo descendisset, ecce Paduani, quasi divino nutu ducti, ad ianuam adstiterunt.					
773. Rivolto ai suoi assistenti disse loro: «Ecco il nostro sogno».	28,13. Quos cum dictus dominus ille conspexisset, ad clericos qui sibi adstabant conversus, hirali vultu ait: «Ecce somnium nostrum et interpretatio eius!».					
774. Confortato dalla visione, divenne fervente promotore della loro causa.	28,14. Divina igitur visione confortatus, in tantum causae Paduanorum <i>promotor effectus est...</i>	13,20. Ex hoc igitur in causae <i>promotione</i> factus est idem ipse <i>praecipuus</i> →;...			15,13. Qui et huiusmodi gratia visionis ex tunc <i>negotii promotor effectus est, ...</i>	10,62. ... Ex quo <i>fuit negotii canonizationis sancti consentiens, defensor praecipuus et promotor</i> ←
775. E diceva che non si può legare l'onnipotenza di Dio al tempo né la gloria del santo alle consuetudini.	28,14. ... ut Dei omnipotentiam non diuturnitate temporis alligari posse, nec sancti gloria nulla consuetudine impediri debere constantius allegaret.				15,13. ... Dei gloriam et sancti honorem omni praeponendam esse consuetudini asseverans.	
776. Con il consenso di tutti, viene fissato il giorno di conclusione del processo.		13,20. ... et sic demum, consentientibus cunctis, “dies consummationis” praefigitur opportunus.				

11. Canonizzazione di sant'Antonio

Lasciati all'*Assidua* l'approvazione dei miracoli e le considerazioni sulla convenienza della glorificazione di Antonio, la *Juliana*, la *Benignitas*, la *Raymundina* e la *Rigaldina* si concentrano sul rito della canonizzazione, la celebrazione della festa nell'anniversario della morte e le indulgenze concesse a chi visita la sua tomba il giorno della sua festa. Le sei narrazioni culminano in un'inno di esaltazione del figlio di Agostino e di Francesco, che nascose la sua scienza sotto l'umile servizio dei fratelli.

Il significato della sezione è dato dal dissenso tra la gloria che Dio rende al santo in cielo e un possibile rifiuto di venerazione da parte degli uomini in terra (*Assidua*, 29,3).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
777. Letti e approvati i miracoli, vengono convocati i cardinali e i prelati presenti in curia.	29,1. Recitatis igitur, ut praedictum est, coram domino Iohanne, Sabinensi episcopo, miraculis, adtestatione iuratorum verificatis, approbatis ac demum receptis, tota cardinalium et praelatorum, qui tunc in curia praesentes aderant, universitas congregatur.			20,2. Quae ad aures domini papae Gregorii IX perlata per sollemnes Paduanorum nuntios, praevia examinatione et deliberatione matura...		
778. Si propone la canonizzazione del beato Antonio e si celebra una riunione particolarmente gioiosa.	29,2. Fit tamen de beati Antonii canonizatione mentio et, concordantibus in id ipsum cunctis, laetabunda nimis celebratur collatio.					
779. Dicevano che sarebbe indegno sottrarre in terra la venerazione con la quale Dio corona di gloria Antonio nei cieli.	29,3. «Indignum valde est, inquiunt, nos – quod absit! - beatissimi patris Antonii meritis venerationem debitam in terris subtrahere, quem gloria et honore dignatus est Dominus majestatis in caelis coronare.					
780. Come è perfidia non credere alla verità dei miracoli, così sarebbe negare la gloria ai meriti dei santi.	29,4. Nempe, sicut veritatis miraculorum cognitae fidei non adhibere perfidia est, sic sanctorum meritis laudem negare genus est invidentiae».